

第17期

財務諸表（法人全体）

自：令和6年 4月 1日
至：令和7年 3月31日

〒162-0831
東京都新宿区横寺町 5 5

一般社団法人 大学英語教育学会

会長 小田 眞幸

貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	32,567,901	30,118,561	2,449,340
未収会費	206,956	0	206,956
未収金	39,000	78,600	△ 39,600
たな卸資産	113,820	110,820	3,000
流動資産合計	32,927,677	30,307,981	2,619,696
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
敷金	963,900	963,900	0
その他固定資産合計	963,900	963,900	0
固定資産合計	20,963,900	20,963,900	0
資産合計	53,891,577	51,271,881	2,619,696
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	693,281	439,982	253,299
未払法人税等	70,000	90,400	△ 20,400
前受金	0	50,220	△ 50,220
預り金	67,832	90,865	△ 23,033
仮受金	5,000	0	5,000
流動負債合計	836,113	671,467	164,646
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	836,113	671,467	164,646
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産合計	20,000,000	20,000,000	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	33,055,464	30,600,414	2,455,050
負債及び正味財産合計	53,055,464	50,600,414	2,455,050
	53,891,577	51,271,881	2,619,696

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,733	1,186	2,547
受取入会金			
受取入会金	133,000	111,000	22,000
受取会費			
一般会員受取会費	16,117,000	16,712,000	△ 595,000
学生会員受取会費	310,000	300,000	10,000
維持会員受取会費	78,000	104,000	△ 26,000
賛助会員受取会費	1,590,000	1,590,000	0
団体会員受取会費	460,000	460,000	0
終身会員受取会費	200,000	0	200,000
受取会費計	18,755,000	19,166,000	△ 411,000
事業収益			
展示・広告収入	2,536,500	2,651,500	△ 115,000
参加費収入	5,225,000	5,651,000	△ 426,000
書籍販売収入	677,909	804,888	△ 126,979
雑収入	1,757,611	1,271,000	486,611
事業収益計	10,197,020	10,378,388	△ 181,368
雑収益			
受取利息	3,574	60	3,514
広告収入	212,000	0	212,000
雑収益	327	355	△ 28
雑収益計	215,901	415	215,486
経常収益計	29,304,654	29,656,989	△ 352,335
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	110,820	107,820	3,000
印刷製本費	3,118,883	3,064,576	54,307
期末たな卸高	△ 113,820	△ 110,820	△ 3,000
給料手当	2,169,450	2,169,563	△ 113
臨時雇賃金	997,562	1,263,170	△ 265,608
賞与	285,834	285,834	0
旅費交通費	2,927,365	2,974,302	△ 46,937
通信運搬費	1,049,187	1,383,086	△ 333,899
消耗什器備品費	1,554,525	1,461,332	93,193
会議費	1,580,352	2,098,886	△ 518,534
保険料	60,020	50,420	9,600
諸謝金	488,559	537,351	△ 48,792
支払負担金	241,910	212,270	29,640
図書研究費	599,652	627,008	△ 27,356
事業費計	15,070,299	16,124,798	△ 1,054,499
管理費			
給料手当	2,722,800	2,717,844	4,956
賞与	508,704	496,704	12,000
臨時雇賃金	11,050	0	11,050
法定福利費	621,858	518,942	102,916
会議費	68,812	49,295	19,517
旅費交通費	905,628	853,556	52,072
通信運搬費	1,850,083	1,071,232	778,851
消耗什器備品費	618,836	455,599	163,237
印刷製本費	375,316	83,156	292,160
支払手数料	1,090,100	1,036,750	53,350
光熱水料費	158,602	148,316	10,286
賃借料	2,354,880	2,366,540	△ 11,660
諸謝金	39,361	29,147	10,214
租税公課	600	0	600
支払負担金	60,000	60,000	0
雑費	322,675	283,575	39,100
管理費計	11,709,305	10,170,656	1,538,649
経常費用計	26,779,604	26,295,454	484,150
評価損益等調整前当期経常増減額	2,525,050	3,361,535	△ 836,485

当期経常増減額	2, 525, 050	3, 361, 535	△ 836, 485
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2, 525, 050	3, 361, 535	△ 836, 485
法人税、住民税及び事業税	70, 000	90, 400	△ 20, 400
当期一般正味財産増減額	2, 455, 050	3, 271, 135	△ 816, 085
一般正味財産期首残高	30, 600, 414	27, 329, 279	3, 271, 135
一般正味財産期末残高	33, 055, 464	30, 600, 414	2, 455, 050
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	20, 000, 000	20, 000, 000	0
指定正味財産期末残高	20, 000, 000	20, 000, 000	0
III 正味財産期末残高	53, 055, 464	50, 600, 414	2, 455, 050

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	調整事業	公益目的事業会計						法人会計	合計
		1号事業	2号事業	3号事業	4号事業	5号事業	小計	小計	
I 一般正味財産増減の部		0	0						
1. 経常増減の部		0	0						
(1) 経常収益		0	0						
基本財産運用益		0	0						
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	3,733	3,733
受取入会金		0	0						
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	133,000	133,000
受取会費		0	0						
一般会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	16,117,000	16,117,000
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	310,000	310,000
維持会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	78,000	78,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	1,590,000	1,590,000
団体会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	460,000	460,000
終身会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	18,755,000	18,755,000
事業収益		0	0						
展示・広告収入	0	2,356,500	180,000	0	0	0	2,536,500	0	2,536,500
参加費収入	0	5,225,000	0	0	0	0	5,225,000	0	5,225,000
書籍販売収入	0	0	677,909	0	0	0	677,909	0	677,909
雑収入	0	1,517,611	240,000	0	0	0	1,757,611	0	1,757,611
事業収益計	0	9,099,111	1,097,909	0	0	0	10,197,020	0	10,197,020
雑収益		0	0						
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	3,574	3,574
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	212,000	212,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	327	327
雑収益計	0	0	0	0	0	0	0	215,901	215,901
経常収益計	0	9,099,111	1,097,909	0	0	0	10,197,020	19,107,634	29,304,654
(2) 経常費用		0	0						
事業費		0	0						
期首たな卸高	0	0	110,820	0	0	0	110,820	0	110,820
印刷製本費	0	442,330	2,676,553	0	0	0	3,118,883	0	3,118,883
期末たな卸高	0	0	△ 113,820	0	0	0	△ 113,820	0	△ 113,820
給料手当	0	1,023,750	1,145,700	0	0	0	2,169,450	0	2,169,450
臨時雇賃金	0	997,562	0	0	0	0	997,562	0	997,562
賞与	0	134,167	151,667	0	0	0	285,834	0	285,834
旅費交通費	0	1,797,317	140,154	760	897,510	91,624	2,927,365	0	2,927,365
通信運搬費	0	489,617	546,671	4,190	0	8,709	1,049,187	0	1,049,187
消耗什器備品費	0	1,405,222	44,000	6,303	0	99,000	1,554,525	0	1,554,525
会議費	0	1,571,412	0	0	0	8,940	1,580,352	0	1,580,352
保険料	0	60,020	0	0	0	0	60,020	0	60,020
諸謝金	0	476,559	12,000	0	0	0	488,559	0	488,559
支払負担金	0	0	0	0	241,910	0	241,910	0	241,910
図書研究費	0	0	0	0	0	599,652	599,652	0	599,652
事業費計	0	8,397,956	4,713,745	11,253	1,139,420	807,925	15,070,299	0	15,070,299
管理費		0	0						
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	2,722,800	2,722,800
賞与	0	0	0	0	0	0	0	508,704	508,704
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	11,050	11,050
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	621,858	621,858
会議費	0	0	0	0	0	0	0	68,812	68,812
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	905,628	905,628
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	1,850,083	1,850,083
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	618,836	618,836
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	375,316	375,316
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	1,090,100	1,090,100
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	158,602	158,602
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	2,354,880	2,354,880
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	39,361	39,361
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	600	600
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	322,675	322,675
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	11,709,305	11,709,305
経常費用計	0	8,397,956	4,713,745	11,253	1,139,420	807,925	15,070,299	11,709,305	26,779,604
評価損益等調整前当期経常増減額	0	701,155	△ 3,615,836	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	△ 4,873,279	7,398,329	2,525,050
当期経常増減額	0	701,155	△ 3,615,836	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	△ 4,873,279	7,398,329	2,525,050
2. 経常外増減の部		0	0						
(1) 経常外収益		0	0						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用		0	0						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	701,155	△ 3,615,836	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	△ 4,873,279	7,398,329	2,525,050
税引前当期一般正味財産増減額	0	701,155	△ 3,615,836	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	△ 4,873,279	7,398,329	2,525,050
法人税、住民税及び事業税	0	0	70,000	0	0	0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	0	701,155	△ 3,685,836	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	△ 4,943,279	7,398,329	2,455,050
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	30,600,414	30,600,414
一般正味財産期末残高	0	701,155	△ 3,685,836	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	△ 4,943,279	37,998,743	33,055,464
II 指定正味財産増減の部		0	0						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	20,000,000	20,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	20,000,000	20,000,000
III 正味財産期末残高	0	701,155		△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	△ 4,943,279	57,998,743	53,055,464

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

平成20年公益法人会計基準を採用している

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

売価還元法による原価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当なし

(4) 引当金の計上基準

該当なし

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

該当なし

(6) 消費税等の会計処理

税込経理を採用している

3. 会計方針の変更

特になし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
合 計	20,000,000	0	0	20,000,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	—
小 計	20,000,000	0	0	—
合 計	20,000,000	0	0	0

6. 担保に供している資産

特になし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
	0	0	0

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
	0	0	0

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
該当なし	

13. 関連当事者との取引の内容

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他

該当なし

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
	基本財産計	20,000,000	0	0	20,000,000
その他固定資産	敷金	963,900	0	0	963,900
	その他固定資産計	963,900	0	0	963,900

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	

財産目録

令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金			345,394
	普通預金			31,616,368
	定期預金			606,139
	未収会費			206,956
	未収金			39,000
	たな卸資産			113,820
流動資産合計				32,927,677
(固定資産) 基本財産	定期預金			20,000,000
	敷金			963,900
固定資産合計				20,963,900
資産合計				53,891,577
(流動負債)	未払費用			693,281
	未払法人税等			70,000
	預り金			67,832
	仮受金			5,000
流動負債合計				836,113
固定負債合計				0
負債合計				836,113
正味財産				53,055,464

収支予算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	8,000	8,000	0
②入会金収入			
入会金収入	120,000	120,000	0
③会費収入			
一般会員会費収入	16,200,000	17,100,000	△ 900,000
学生会員会費収入	400,000	400,000	0
維持会員会費収入	130,000	130,000	0
賛助会員会費収入	1,650,000	1,500,000	150,000
団体会員会費収入	460,000	420,000	40,000
会費収入計	18,840,000	19,550,000	△ 710,000
④事業収入			
展示・広告収入	1,951,500	2,583,500	△ 632,000
参加費収入	8,653,500	8,098,500	555,000
書籍販売収入	1,035,000	1,035,000	0
雑収入	1,380,000	1,380,000	0
事業収入計	13,020,000	13,097,000	△ 77,000
⑤寄付金収入			
寄付金収入	1,000,000	1,000,000	0
⑥雑収入			
受取利息収入	1,000	1,000	0
広告収入	729,000	515,000	214,000
雑収入計	730,000	516,000	214,000
事業活動収入計	33,718,000	34,291,000	△ 573,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
印刷製本支出	3,398,500	3,663,200	△ 264,700
給料手当支出	2,164,166	2,164,166	0
臨時雇賃金支出	1,749,500	1,857,140	△ 107,640
賞与支出	285,834	285,834	0
旅費交通費支出	4,052,000	3,182,100	869,900
通信運搬費支出	1,373,594	2,030,900	△ 657,306
消耗什器備品費支出	1,547,450	1,781,150	△ 233,700
会議費支出	2,303,200	3,385,350	△ 1,082,150
保険料支出	50,000	50,000	0
諸謝金支出	751,000	1,112,000	△ 361,000
負担金支出	180,000	180,000	0
図書研究費支出	915,000	915,000	0
事業費支出計	18,770,244	20,606,840	△ 1,836,596
②管理費支出			
給料手当支出	2,543,520	2,483,520	60,000
賞与支出	508,704	496,704	12,000
臨時雇賃金	10,000	10,000	0
法定福利費支出	500,000	500,000	0
会議費支出	243,000	324,100	△ 81,100
旅費交通費支出	883,760	1,338,320	△ 454,560
通信運搬費支出	3,094,030	2,265,560	828,470
消耗什器備品費支出	1,017,200	900,800	116,400
修繕費支出	2,000	2,000	0
印刷製本費支出	790,300	339,600	450,700
支払手数料支出	993,155	993,155	0
光熱水料費支出	140,000	140,000	0
賃借料支出	2,425,940	2,212,100	213,840
諸謝金支出	80,000	80,000	0
租税公課支出	15,000	15,000	0
負担金支出	60,000	60,000	0
図書研究費支出	5,000	5,000	0
雑支出	202,000	196,500	5,500
管理費支出計	13,513,609	12,362,359	1,151,250
③その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
事業活動支出計	32,353,853	33,039,199	△ 685,346
事業活動収支差額	1,364,147	1,251,801	112,346
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			

投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①その他の支出			
投資活動支出計	108,000	108,000	0
投資活動収支差額	108,000	108,000	0
△ 108,000	△ 108,000	0	
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	1,256,147	1,143,801	112,346
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	1,256,147	1,143,801	112,346

収支予算書総括表
令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

科 目	調整事業	公益目的事業会計												
		1号大会	1号セミナー等	2号紀要	2号書籍	3号表彰	4号国際交流等	5号調査・研究	共通	小計	本部法人会計	北海道支部法人会計	東北支部法人会計	関東支部法人会計
I 事業活動収支の部														
1. 事業活動収入														
①基本財産運用収入														
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,000	0	0	0
②入会金収入														
入会金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	120,000	0	0	0
③会費収入														
一般会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,200,000	0	0	0
学生会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000	0	0	0
維持会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	130,000	0	0	0
賛助会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,650,000	0	0	0
団体会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	460,000	0	0	0
会費収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,840,000	0	0	0
④事業収入														
展示・広告収入	0	1,462,500	300,000	189,000	0	0	0	0	0	1,951,500	0	0	0	0
参加費収入	0	7,143,500	1,510,000	0	0	0	0	0	0	8,653,500	0	0	0	0
書籍販売収入	0	0	0	0	1,035,000	0	0	0	0	1,035,000	0	0	0	0
雑収入	0	1,000,000	0	380,000	0	0	0	0	0	1,380,000	0	0	0	0
事業収入計	0	9,606,000	1,810,000	569,000	1,035,000	0	0	0	0	13,020,000	0	0	0	0
⑤寄付金収入														
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	0
⑥雑収入														
受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	0	0	0
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	620,000	0	0	0
雑収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	621,000	0	0	0
事業活動収入計	0	9,606,000	1,810,000	569,000	1,035,000	0	0	0	0	13,020,000	20,589,000	0	0	0
2. 事業活動支出														
①事業費支出														
印刷製本支出	0	440,500	0	2,956,000	0	2,000	0	0	0	3,398,500	0	0	0	0
給料手当支出	0	1,015,833	0	1,148,333	0	0	0	0	0	2,164,166	0	0	0	0
臨時雇賃金支出	0	1,556,300	193,200	0	0	0	0	0	0	1,749,500	0	0	0	0
賞与支出	0	134,167	0	151,667	0	0	0	0	0	285,834	0	0	0	0
旅費交通費支出	0	2,667,000	95,000	270,000	0	0	840,000	180,000	0	4,052,000	0	0	0	0
通信運搬費支出	0	666,494	161,000	511,100	0	30,000	5,000	0	0	1,373,594	0	0	0	0
消耗什器備品費支出	0	1,193,450	80,000	254,000	0	20,000	0	0	0	1,547,450	0	0	0	0
会議費支出	0	1,908,200	375,000	0	0	0	0	20,000	0	2,303,200	0	0	0	0
保険料支出	0	50,000	0	0	0	0	0	0	0	50,000	0	0	0	0
諸謝金支出	0	571,000	120,000	60,000	0	0	0	0	0	751,000	0	0	0	0
負担金支出	0	0	0	0	0	0	180,000	0	0	180,000	0	0	0	0
図書研究費支出	0	0	0	5,000	0	50,000	0	860,000	0	915,000	0	0	0	0
事業費支出計	0	10,202,944	1,024,200	5,356,100	0	102,000	1,025,000	1,060,000	0	18,770,244	0	0	0	0
②管理費支出														
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,543,520	0	0	0
賞与支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	508,704	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000	0	0	0
法定福利費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500,000	0	0	0
会議費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	160,000	1,000	30,000	0
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	779,760	33,000	56,000	0
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,745,000	95,100	31,000	58,500
消耗什器備品費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	940,000	1,000	7,900	20,000
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000	0	0	0
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	675,600	1,000	28,000	0
支払手数料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	993,155	0	0	0
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	140,000	0	0	0
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,425,940	0	0	0
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80,000	0	0	0
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,000	0	0	0
負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,000	0	0	0
図書研究費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	0	0
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	180,000	2,000	4,000	3,000
管理費支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,763,679	133,100	156,900	81,500
③その他の支出														
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000	0	0	0
事業活動支出計	0	10,202,944	1,024,200	5,356,100	0	102,000	1,025,000	1,060,000	0	18,770,244	12,833,679	133,100	156,900	81,500
事業活動収支差額	0	△ 596,944	785,800	△ 4,787,100	1,035,000	△ 102,000	△ 1,025,000	△ 1,060,000	0	△ 5,750,244	7,755,321	△ 133,100	△ 156,900	△ 81,500
II 投資活動収支の部														
1. 投資活動収入														
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出														
①その他の支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	108,000	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	108,000	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 108,000	0	0	0
III 財務活動収支の部														
1. 財務活動収入														
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出														
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 予備費支出														
当期収支差額	0	△ 596,944	785,800	△ 4,787,100	1,035,000	△ 102,000	△ 1,025,000	△ 1,060,000	0	△ 5,750,244	7,647,321	△ 133,100	△ 156,900	△ 81,500
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	△ 596,944	785,800	△ 4,787,100	1,035,000	△ 102,000	△ 1,025,000	△ 1,060,000	0	△ 5,750,244	7,647,321	△ 133,100	△ 156,900	△ 81,500

(単位：円)

法人会計						内部取引等消去	合計
中部支部法人会計	関西支部法人会計	中国四国支部法人会計	九州沖縄支部法人会計	共通	小計		
0	0	0	0	0	8,000	0	8,000
0	0	0	0	0	120,000	0	120,000
0	0	0	0	0	16,200,000	0	16,200,000
0	0	0	0	0	400,000	0	400,000
0	0	0	0	0	130,000	0	130,000
0	0	0	0	0	1,650,000	0	1,650,000
0	0	0	0	0	460,000	0	460,000
0	0	0	0	0	18,840,000	0	18,840,000
0	0	0	0	0	0	0	1,951,500
0	0	0	0	0	0	0	8,653,500
0	0	0	0	0	0	0	1,035,000
0	0	0	0	0	0	0	1,380,000
0	0	0	0	0	0	0	13,020,000
0	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000
0	0	0	0	0	1,000	0	1,000
9,000	0	0	100,000	0	729,000	0	729,000
9,000	0	0	100,000	0	730,000	0	730,000
9,000	0	0	100,000	0	20,698,000	0	33,718,000
0	0	0	0	0	0	0	3,398,500
0	0	0	0	0	0	0	2,164,166
0	0	0	0	0	0	0	1,749,500
0	0	0	0	0	0	0	285,834
0	0	0	0	0	0	0	4,052,000
0	0	0	0	0	0	0	1,373,594
0	0	0	0	0	0	0	1,547,450
0	0	0	0	0	0	0	2,303,200
0	0	0	0	0	0	0	50,000
0	0	0	0	0	0	0	751,000
0	0	0	0	0	0	0	180,000
0	0	0	0	0	0	0	915,000
0	0	0	0	0	0	0	18,770,244
0	0	0	0	0	2,543,520	0	2,543,520
0	0	0	0	0	508,704	0	508,704
0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
0	0	0	0	0	500,000	0	500,000
2,000	20,000	30,000	0	0	243,000	0	243,000
0	15,000	0	0	0	883,760	0	883,760
61,500	56,000	16,930	30,000	0	3,094,030	0	3,094,030
0	18,500	1,500	28,300	0	1,017,200	0	1,017,200
0	0	0	0	0	2,000	0	2,000
24,700	1,000	0	60,000	0	790,300	0	790,300
0	0	0	0	0	993,155	0	993,155
0	0	0	0	0	140,000	0	140,000
0	0	0	0	0	2,425,940	0	2,425,940
0	0	0	0	0	80,000	0	80,000
0	0	0	0	0	15,000	0	15,000
0	0	0	0	0	60,000	0	60,000
0	0	0	0	0	5,000	0	5,000
5,000	3,000	5,000	0	0	202,000	0	202,000
93,200	113,500	53,430	118,300	0	13,513,609	0	13,513,609
0	0	0	0	0	70,000	0	70,000
93,200	113,500	53,430	118,300	0	13,583,609	0	32,353,853
△ 84,200	△ 113,500	△ 53,430	△ 18,300	0	7,114,391	0	1,364,147
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	108,000	0	108,000
0	0	0	0	0	108,000	0	108,000
0	0	0	0	0	△ 108,000	0	△ 108,000
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
△ 84,200	△ 113,500	△ 53,430	△ 18,300	0	7,006,391	0	1,256,147
0	0	0	0	0	0	0	0
△ 84,200	△ 113,500	△ 53,430	△ 18,300	0	7,006,391	0	1,256,147

収支計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	8,000	3,733	4,267
②入会金収入			
入会金収入	120,000	133,000	△ 13,000
③会費収入			
一般会員会費収入	16,200,000	16,117,000	83,000
学生会員会費収入	400,000	310,000	90,000
維持会員会費収入	130,000	78,000	52,000
賛助会員会費収入	1,650,000	1,590,000	60,000
団体会員会費収入	460,000	460,000	0
終身会員会費収入	0	200,000	△ 200,000
会費収入計	18,840,000	18,755,000	85,000
④事業収入			
展示・広告収入	1,951,500	2,536,500	△ 585,000
参加費収入	8,653,500	5,225,000	3,428,500
書籍販売収入	1,035,000	677,909	357,091
雑収入	1,380,000	1,757,611	△ 377,611
事業収入計	13,020,000	10,197,020	2,822,980
⑤寄付金収入			
寄付金収入	1,000,000	0	1,000,000
⑥雑収入			
受取利息収入	1,000	3,574	△ 2,574
広告収入	729,000	212,000	517,000
雑収入	0	327	△ 327
雑収入計	730,000	215,901	514,099
事業活動収入計	33,718,000	29,304,654	4,413,346
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
印刷製本支出	3,398,500	3,118,883	279,617
給料手当支出	2,164,166	2,169,450	△ 5,284
臨時雇賃金支出	1,749,500	997,562	751,938
賞与支出	285,834	285,834	0
旅費交通費支出	4,052,000	2,927,365	1,124,635
通信運搬費支出	1,373,594	1,049,187	324,407
消耗什器備品費支出	1,547,450	1,554,525	△ 7,075
会議費支出	2,303,200	1,580,352	722,848
保険料支出	50,000	60,020	△ 10,020
諸謝金支出	751,000	488,559	262,441
負担金支出	180,000	241,910	△ 61,910
図書研究費支出	915,000	599,652	315,348
事業費支出計	18,770,244	15,073,299	3,696,945
②管理費支出			
給料手当支出	2,543,520	2,722,800	△ 179,280
賞与支出	508,704	508,704	0
臨時雇賃金	10,000	11,050	△ 1,050
法定福利費支出	500,000	621,858	△ 121,858
会議費支出	243,000	68,812	174,188
旅費交通費支出	883,760	905,628	△ 21,868
通信運搬費支出	3,094,030	1,850,083	1,243,947
消耗什器備品費支出	1,017,200	618,836	398,364
修繕費支出	2,000	0	2,000
印刷製本費支出	790,300	375,316	414,984
支払手数料支出	993,155	1,090,100	△ 96,945
光熱水料費支出	140,000	158,602	△ 18,602
賃借料支出	2,425,940	2,354,880	71,060
諸謝金支出	80,000	39,361	40,639
租税公課支出	15,000	600	14,400
負担金支出	60,000	60,000	0
図書研究費支出	5,000	0	5,000
雑支出	202,000	322,675	△ 120,675
管理費支出計	13,513,609	11,709,305	1,804,304
③その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
事業活動支出計	32,353,853	26,852,604	5,501,249
事業活動収支差額	1,364,147	2,452,050	△ 1,087,903
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0

2. 投資活動支出			
①その他の支出			
	108,000	0	108,000
投資活動支出計	108,000	0	108,000
投資活動収支差額	△ 108,000	0	△ 108,000
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	—	0
	0		
当期収支差額	1,256,147	2,452,050	△ 1,195,903
前期繰越収支差額	0	29,525,694	△ 29,525,694
次期繰越収支差額	1,256,147	31,977,744	△ 30,721,597

収支計算書総括表

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

科 目	調整事業	公益目的事業会計									本部法人会計	北海道支部法人会計	東北支部法人会計	関東支部法人会計
		1号大会	1号セミナー等	2号紀要	2号書籍	3号表彰	4号国際交流等	5号調査・研究	共通	小計				
I 事業活動収支の部														
1. 事業活動収入														
①基本財産運用収入														
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,733	0	0	0
②入会金収入														
入会金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	133,000	0	0	0
③会費収入														
一般会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,117,000	0	0	0
学生会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	310,000	0	0	0
維持会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	78,000	0	0	0
賛助会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,590,000	0	0	0
団体会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	460,000	0	0	0
終身会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	0	0	0
会費収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,755,000	0	0	0
④事業収入														
展示・広告収入	0	1,974,500	382,000	180,000	0	0	0	0	0	2,536,500	0	0	0	0
参加費収入	0	4,062,000	1,163,000	0	0	0	0	0	0	5,225,000	0	0	0	0
書籍販売収入	0	0	0	0	677,909	0	0	0	0	677,909	0	0	0	0
雑収入	0	1,517,611	0	240,000	0	0	0	0	0	1,757,611	0	0	0	0
事業収入計	0	7,554,111	1,545,000	420,000	677,909	0	0	0	0	10,197,020	0	0	0	0
⑤雑収入														
受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,574	0	0	0
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90,000	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	327	0	0	0
雑収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	93,901	0	0	0
事業活動収入計	0	7,554,111	1,545,000	420,000	677,909	0	0	0	0	10,197,020	18,985,634	0	0	0
2. 事業活動支出														
①事業費支出														
印刷製本支出	0	442,330	0	2,676,553	0	0	0	0	0	3,118,883	0	0	0	0
給料手当支出	0	1,023,750	0	1,145,700	0	0	0	0	0	2,169,450	0	0	0	0
臨時雇賃金支出	0	899,800	97,762	0	0	0	0	0	0	997,562	0	0	0	0
賞与支出	0	134,167	0	151,667	0	0	0	0	0	285,834	0	0	0	0
旅費交通費支出	0	1,723,357	73,960	140,154	0	760	897,510	91,624	0	2,927,365	0	0	0	0
通信運搬費支出	0	411,607	78,010	546,671	0	4,190	8,709	1,049,187	0	1,580,352	0	0	0	0
消耗什器備品費支出	0	1,075,730	329,492	44,000	0	6,303	0	99,000	0	1,554,525	0	0	0	0
会議費支出	0	1,447,600	123,812	0	0	0	0	8,940	0	1,580,352	0	0	0	0
保険料支出	0	60,020	0	0	0	0	0	0	0	60,020	0	0	0	0
諸謝金支出	0	403,007	73,552	12,000	0	0	0	0	0	488,559	0	0	0	0
負担金支出	0	0	0	0	0	0	241,910	0	0	241,910	0	0	0	0
図書研究費支出	0	0	0	0	0	0	0	599,652	0	599,652	0	0	0	0
事業費支出計	0	7,621,368	776,588	4,716,745	0	11,253	1,139,420	807,925	0	15,073,299	0	0	0	0
②管理費支出														
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,722,800	0	0	0	0
賞与支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	508,704	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,050	0	0	0	0
法定福利費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	621,858	0	0	0	0
会議費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	35,619	0	18,700	0	0
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	774,548	0	131,080	0	0
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,379,536	163,612	611	11,581	0
消耗什器備品費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	488,734	0	0	0	0
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	290,561	0	0	0	0
支払手数料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,090,100	0	0	0	0
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	158,602	0	0	0	0
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,354,880	0	0	0	0
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	39,361	0	0	0	0
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	600	0	0	0	0
負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,000	0	0	0	0
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	304,895	1,750	2,200	1,520	0
管理費支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,841,848	165,362	152,591	13,101	0
③その他の支出														
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	70,000	0	0	0	0	70,000	0	0	0	0
事業活動支出計	0	7,621,368	776,588	4,716,745	70,000	11,253	1,139,420	807,925	0	15,143,299	10,841,848	165,362	152,591	13,101
事業活動収支差額	0	△ 67,257	768,412	△ 4,296,745	607,909	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	0	△ 4,946,279	8,143,786	△ 165,362	△ 152,591	△ 13,101
II 投資活動収支の部														
1. 投資活動収入														
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出														
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部														
1. 財務活動収入														
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出														
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	0	△ 67,257	768,412	△ 4,296,745	607,909	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	0	△ 4,946,279	8,143,786	△ 165,362	△ 152,591	△ 13,101
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29,525,694	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	△ 67,257	768,412	△ 4,296,745	607,909	△ 11,253	△ 1,139,420	△ 807,925	0	△ 4,946,279	37,669,480	△ 165,362	△ 152,591	△ 13,101

(単位：円)

法人会計						内部取引等消去	合計
中部支部法人会計	関西支部法人会計	中国四国支部法人 会計	九州沖縄支部法人 会計	共通	小計		
0	0	0	0	0	3,733	0	3,733
0	0	0	0	0	133,000	0	133,000
0	0	0	0	0	16,117,000	0	16,117,000
0	0	0	0	0	310,000	0	310,000
0	0	0	0	0	78,000	0	78,000
0	0	0	0	0	1,590,000	0	1,590,000
0	0	0	0	0	460,000	0	460,000
0	0	0	0	0	200,000	0	200,000
0	0	0	0	0	18,755,000	0	18,755,000
0	0	0	0	0	0	0	2,536,500
0	0	0	0	0	0	0	5,225,000
0	0	0	0	0	0	0	677,909
0	0	0	0	0	0	0	1,757,611
0	0	0	0	0	0	0	10,197,020
0	0	0	0	0	3,574	0	3,574
32,000	0	0	90,000	0	212,000	0	212,000
0	0	0	0	0	327	0	327
32,000	0	0	90,000	0	215,901	0	215,901
32,000	0	0	90,000	0	19,107,634	0	29,304,654
0	0	0	0	0	0	0	3,118,883
0	0	0	0	0	0	0	2,169,450
0	0	0	0	0	0	0	997,562
0	0	0	0	0	0	0	285,834
0	0	0	0	0	0	0	2,927,365
0	0	0	0	0	0	0	1,049,187
0	0	0	0	0	0	0	1,554,525
0	0	0	0	0	0	0	1,580,352
0	0	0	0	0	0	0	60,020
0	0	0	0	0	0	0	488,559
0	0	0	0	0	0	0	241,910
0	0	0	0	0	0	0	599,652
0	0	0	0	0	0	0	15,073,299
0	0	0	0	0	2,722,800	0	2,722,800
0	0	0	0	0	508,704	0	508,704
0	0	0	0	0	11,050	0	11,050
0	0	0	0	0	621,858	0	621,858
0	0	14,493	0	0	68,812	0	68,812
0	0	0	0	0	905,628	0	905,628
166,546	55,258	21,991	50,948	0	1,850,083	0	1,850,083
58,206	38,896	0	33,000	0	618,836	0	618,836
0	0	0	84,755	0	375,316	0	375,316
0	0	0	0	0	1,090,100	0	1,090,100
0	0	0	0	0	158,602	0	158,602
0	0	0	0	0	2,354,880	0	2,354,880
0	0	0	0	0	39,361	0	39,361
0	0	0	0	0	600	0	600
0	0	0	0	0	60,000	0	60,000
1,980	5,068	1,477	3,785	0	322,675	0	322,675
226,732	99,222	37,961	172,488	0	11,709,305	0	11,709,305
0	0	0	0	0	0	0	70,000
226,732	99,222	37,961	172,488	0	11,709,305	0	26,852,604
△ 194,732	△ 99,222	△ 37,961	△ 82,488	0	7,398,329	0	2,452,050
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
△ 194,732	△ 99,222	△ 37,961	△ 82,488	0	7,398,329	0	2,452,050
0	0	0	0	0	29,525,694	0	29,525,694
△ 194,732	△ 99,222	△ 37,961	△ 82,488	0	36,924,023	0	31,977,744

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には現金預金、未収会費、未収金、未払費用、前受金、預り金、仮受金、未払法人税等を含めている

2. 資金の範囲の変更

該当なし

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	315,881	345,394
普通預金	29,304,550	31,616,368
定期預金	498,130	606,139
未収会費	0	206,956
未収金	78,600	39,000
合 計	30,197,161	32,813,857
未払費用	439,982	693,281
前受金	50,220	0
預り金	90,865	67,832
仮受金	0	5,000
未払法人税等	90,400	70,000
合 計	671,467	836,113
次期繰越収支差額	29,525,694	31,977,744

4. 予算額と決算額との差異が著しい科目

該当なし

5. 科目間の流用及び予備費の使用

該当なし

6. その他

該当なし

監事監査報告書

一般社団法人 大学英語教育学会

会長(代表理事) 小田 眞幸 殿

私ども監事は、一般社団法人大学英語教育学会の令和6年4月1日から令和7年3月31日までの業務について監査を実施しました。その結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の概要

各監事は理事会に出席するほか、理事および法人の関係者から事業の執行状況について聴取し、業務について監査を実施しました。

また、当該事業年度に係る貸借対照表ならび正味財産増減計算書、およびその附属明細書について監査を実施しました。

2. 監査の結果

(1) 業務監査の結果

法人の業務について、法令、定款および規則等に従い、適正に運営されているものと認めます。

(2) 会計監査の結果

貸借対照表ならび正味財産増減計算書、およびその附属明細書は、法人の財産および損益の状況を正しく示しているものと認めます。

令和7年5月9日

一般社団法人 大学英語教育学会

監 事

今井隆夫



監 事

小田 誠

